
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 07 - NUOVA PROGRAMMAZIONE E PSR 14/20 COMPETITIVITA' -  

CHIUSURA POR 00/06 E PSR 07/13 - SVILUPO AREE RURALI, SISTEMA 
IRRIGUO, USI CIVICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/12/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 223

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13504 del 22/12/2021

OGGETTO: PSR CALABRIA 2014 - 2020 - REG. (UE) N. 1305/2013 - MISURA 4 - SUBMISURA 
4.3 - INTERVENTO 4.3.1 "INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE" - ANNUALITÀ 2018 COMUNI 
SINGOLI CON POPOLAZIONE INFERIORE O UGUALE A 5.000 ABITANTI - SCORRIMENTO 
GRADUATORIA DEFINITIVA APPROVATA CON DDS N° 10139 DEL 07/10/2020. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO che
la Commissione Europea con Decisione C(2015) 8314 final, del 20 novembre 2015, ha approvato il 
Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della concessione di un sostegno da 
parte del Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale, per il periodo di programmazione 2014-2020;  
la Commissione Europea con Decisione del 29/11/2020 C (8586)  ha approvato l’ulteriore modifica  del 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 (FEASR) della Regione Calabria;  
che, con Deliberazione n. 91 del 29/12/2020, il Consiglio Regionale ha Preso atto della Decisione   della 
Commissione Europea del 29/11/2020 C (8586)  ha approvato l’ulteriore modifica  del Programma di Svi-
luppo Rurale 2014-2020 (FEASR) della Regione Calabria;

VISTI:  
il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, ;  
il Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013;  
il Reg. (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013;
il Reg. (UE) N. 1307/2013 del Parlamento Europeo del 17 dicembre 2013; 
il Reg. Delegato (UE) N. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014;  
il Reg. Delegato (UE) N. 807/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014; 
il Reg. Delegato (UE) N. 907/2014 della Commissione dell'11 marzo 2014; 
il Reg. di Esecuzione (UE) N. 834/2014 della Commissione del 22 luglio 2014; 
il Reg. di Esecuzione (UE) N. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014; 
il Reg. di Esecuzione (UE) N. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014; 
il Reg. di esecuzione (UE) N. 908/2014 della Commissione del 6 agosto 2014;
la  Circolare  ACIU.2014.91  del  21  febbraio  2014  –  Obbligo  di  comunicazione  dell'indirizzo  di  posta 
elettronica certificata per i produttori agricoli;  
il D.M. prot. 6513 del 18 novembre 2014 - Disposizioni nazionali di applicazione del regolamento (UE) n. 
1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013;  
il  Reg.  di  esecuzione (UE)  n.  2333/2015 della  Commissione del  14 dicembre 2015 che modifica  il 
regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione recante modalità di applicazione del 
regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 
integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità;  
il D.M. n. 1420 del 26 febbraio 2015 - disposizioni modificative ed integrative del decreto ministeriale 18 
novembre 2014  di  applicazione  del  regolamento  (UE)  n.  1307/2013  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio, del 17 dicembre 2013;  
il  D.M.  (MIPAAFT)   n.  497 del  17/01/2019 –  Disciplina  del  regime  di  condizionalità,  ai  sensi  del 
regolamento (UE) n.  1306/2013 e delle riduzioni  ed esclusioni  per  inadempienze dei  beneficiari  dei 
pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale;  
la D.G.R. n. 254 del 21/06/2019 e l’Allegato A avente ad oggetto “Approvazione nuove norme regionali in 
materia di condizionalità per l’anno 2019; 
le Linee Guida sull’ammissibilità delle spese relative allo Sviluppo Rurale 2014 - 2020 del Ministero 
delle politiche agricole alimentari e forestali  - Direzione generale dello sviluppo rurale - Rete Rurale 
Nazionale 2014-2020, per come approvate dal DM (MIPAAFT) n. 6093 del 06/06/2019;

VISTI altresì
la L. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” del 07 agosto 1990 e s.m.i.;
la L.R. del 13.05.1996, n. 7 e s.m.i. recante ''Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta  regionale  e  sulla  dirigenza  regionale",  ed  in  particolare  l’art.  30  che  individua  compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;
il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo dà quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 deI 05.12.2000;
la L.R. n. 34 del 12 agosto 2002 e successive modifiche e integrazioni e ritenuta la propria competenza;
la D.G.R. n. 345 del 02/08/2018 avente per oggetto “Individuazione dell’autorità di gestione del PSR 
Calabria 2014-2020”;
la D.G.R. n. 310 del  21/07/2021 avente ad oggetto “Deliberazione n. 253 del 09/06/2021 – Integrazione” 
con la quale il Settore 7 “PSR 14/20 Competitività Chiusura POR 00/06 e PSR 07/13 Politiche Agricole – 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Qualità e Promozione delle produzioni agricole e delle attività Agrituristiche, Agricoltura Sociale” è stato 
rinominato “PSR 14/20 Competitività Chiusura POR 00/06 e PSR 07/13 Politiche Agricole – PSR 14/20 
Sviluppo aree rurali, Sistema irriguo”;

il D.D.G. n. 9148 del 13.09.2021 con il quale è stato approvato, per effetto della D.G.R. n. 310/2021, il 
nuovo organigramma e funzionigramma del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”, con l’in-
dividuazione dei procedimenti e delle connesse risorse finanziarie affidati alla competenza di ogni singo-
lo Settore;
il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta regionale. 
abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;
il D.P.G.R. n. 189 del 08/11/2021, con la quale al dott. Giacomo Giovinazzo è stato conferito l’incarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;
il D.D.G. n. 11518 del 11/11/2021 avente ad oggetto “Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari e 
Forestazione - Adempimenti di cui al D.P.G.R. n. 180 del 7/11/2021 – Micro-Organizzazione”,
il D.D.G n. 11514 del 11/11/2021 con il quale è stato conferito al dott. Giuseppe Palmisani  l’incarico di 
Dirigente Reggente del Settore n. 7 “PSR 14/20 Competitività- Chiusura POR 00/06 e PSR 07/13 Politi-
che Agricole – PSR 14/20 Sviluppo aree rurali, Sistema irriguo, Usi Civici” del Dipartimento n. 8 “Agricol­
tura e Risorse Agroalimentare”;
il D.D.G n. 10442 del 15/10/2021 con il quale al dott. Giuseppe De Grazia è stato riconferito l’incarico del 
Centro di Responsabilità dell’intervento 4.3.1 “Investimenti in infrastrutture”;

CONSIDERATO
che con D.D.G. n. 3167 del 11/04/2018, è stato pubblicato l’Avviso Pubblico per la presentazione delle 
domande di sostegno a valere sul PSR Calabria 2014-2020 Misura 4 – SubMisura 4.3 – Intervento 4.3.1 
“Investimenti  in  infrastrutture”  (Comuni  singoli  con popolazione inferiore  o uguale ai  5.000 abitanti), 
Annualità 2018, nonché le Disposizioni attuative e le Disposizioni procedurali;
che con D.D.S. n. 10139 del 07/10/2020 è stata approvata la graduatoria definitiva delle domande di 
sostegno;
che con nota Siar  n°  21373 del  20/01/2021 il  Dipartimento  Agricoltura e  Risorse  Agroalimentari  ha 
chiesto all’OP ARCEA di verificare eventuali situazioni debitorie o di inaffidabilità dei comuni ammessi a 
finanziamento;
che con nota n° 443 del 22/01/2021 l’OP ARCEA ha segnalato solo la posizione debitoria del Comune di 
Ferruzzano;
che con nota Siar  n°  76277 del  18/02/2021 il  Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse Agroalimentari  ha 
chiesto al Comune di Ferruzzano, entro 60 giorni dal ricevimento della nota,  di comunicare l’avvenuta 
regolarizzazione della posizione debitoria, pena decadenza del finanziamento;
che trascorso il termine prefissato nessuna comunicazione del Comune di Ferruzzano è intervenuta;
che  con nota Siar n°  238698 del  25/05/2021 il Dipartimento Agricoltura e Risorse  Agroalimentari ha 
chiesto all’OP ARCEA di verificare  se la posizione debitoria del Comune di Ferruzzano era ancora in 
essere;
che con nota n° 4179 del 26/05/2021 l’OP ARCEA ha confermato la posizione debitoria del Comune di 
Ferruzzano;
che con D.D.S. n. 12948 del 15/12/2021 si è proceduto alla revoca del D.D.S. n° 10139 del 07/10/2020 
per  la  parte  inerente  il  Comune  di  Ferruzzano  con  decadenza  della  domanda  di  sostegno  n° 
84250128679 e della relativa somma di € 148.553,58;

SI  RENDE  OPPORTUNO alla  luce  di  quanto  sopra  evidenziato,  procedere  allo  scorrimento della 
graduatoria  definitiva  approvata  con  DDS n°  10139  del  07/10/2020  ammettendo  a  finanziamento  il 
Comune  di  Bova,  posizione  n°  54,  punti  50,  CUAA  80002510800,  domanda  di  sostegno  n° 
84250124918, per la somma di € 147.601,06;
 
Tenuto conto che non ricorrono i casi previsti dalla Circolare n. 25/ADG del 26/03/2009 per la richiesta 
di parere preventivo da parte dell’Autorità di Gestione; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Su proposta del Centro di Responsabilità formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura 
dipartimentale competente, nonché della completezza tecnico/amministrativa del procedimento; 

DECRETA

DI RICHIAMARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto ed in questa 
parte integralmente trascritta;

DI  PROCEDERE  allo  scorrimento della  graduatoria  definitiva  approvata  con  D.D.S.  n°  10139  del 
07/10/2020  ammettendo  a  finanziamento  il  Comune  di  Bova,  posizione  n°  54,  punti  50,  CUAA 
80002510800, domanda di sostegno n° 84250124918, per la somma di € 147.601,06;

DI DARE ATTO 
che  dal  presente  atto  non  derivano  impegni  finanziari  per  il  Bilancio  Regionale  e  che  l’eventuale 
erogazione di risorse finanziarie avverrà attraverso l’Organismo Pagatore ARCEA;
che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art.26 comma 2 del d.lgs. n. 33 del 2013 e 
alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 
bis comma 3 del d.lgs. n.33 del 2013;

DI NOTIFICARE il presente atto  al Comune di  Bova,  all’Autorità di Gestione del PSR Calabria 2014-
2020 ed all’Organismo Pagatore ARCEA

DI  PRECISARE  che avverso il  suddetto  decreto  è  ammesso  ricorso  innanzi  all’Autorità  Giudiziaria 
competente per legge; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del presente atto sul BURC, a cura del Dipartimento pro-
ponente ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del Diparti-
mento proponente. 
                                                   

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DE GRAZIA GIUSEPPE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PALMISANI GIUSEPPE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


